
Čtenářství a knihovny do konce 16. století

II. Čtenářství ve středověku

Jindřich Marek



Čtenářství ve středověku

2



Literatura: teorie čtenářství

• CHARTIER, Roger. The order of books: readers, authors, and libraries in Europe
between the fourteenth and eighteenth centuries. Stanford, California: Stanford
University Press, 1994.

• ISER, Wolfgang. Interaction between text and reader. In: SULEIMAN, Susan Rubin, 
ed. and CROSMAN, Inge, ed. The reader in the text: essays on audience and 
interpretation. Princeton: Princeton University Press, 2014, pp. 106-119. 

• PRICE, Leah. Reading: the State of the Discipline. Book History, 7 (2004), pp. 
303-320.

• SHARPE, Kevin. Pursuing the reader. In: TOWHEED, Shafquat, ed., CRONE, 
Rosalind, ed. and HALSEY, Katie, ed. The history of reading: a reader. New 
York: Routledge, 2011, pp. 193-202.

• TODOROV, Tzvetan. Chapter 4: Reading as construction. In: IDEM. Genres in 
discourse. Cambridge: Cambridge University Press, 1990, pp. 39-49.

3



Literatura: dějiny čtení ve středověku

• CAVALLO, Guglielmo, ed. and CHARTIER, Roger, ed. A history of
reading in the West. Cambridge: Polity Press, 1999.

• JACKSON, H. J. Marginalia: readers writing in books. New Haven: Yale
University Press, 2001.

• MARTIN, Henri-Jean. The history and power of writing. Chicago: The
University of Chicago Press, 1994.

• MCKITTERICK, David. Print, manuscript, and the search for order, 
1450-1830. Cambridge: Cambridge University Press, 2003.

• PETTEGREE, Andrew. The book in the Renaissance. New Haven: Yale
University Press, 2010.

4



Čtenářství

• Čtení
• komplexní fyzická a duševní činnost

• Hlavní oblasti výzkumu
• čtenáři

• knihovny

• autoři

Cf. Roger Chartier, The order of books (1994), který se vyrovnal s teoriemi 
Rolanda Barthese a Michela Foucaulta („smrt autora“)

5



Přístupy ke čtenářství

• „recepční teorie“ (Kostnická škola literárních studií)
• literární teorie čtenářské odezvy 

• Hans Robert Jauss

• Wolfgang Iser
• každé literární dílo má dva póly, umělecký a estetický, které souvisí s 

autorovým textem a čtenářskou recepcí

• čtenář je řízen zejména skutečnostmi, které v textu záměrně chybí

• „blank“ má různou podobu a funkci

6



Přístupy ke čtenářství

• Kevin Sharpe
• preference pro výzkum čtenářství je podmíněna pokusem vymezit 

čtenářskou zkušenost nikoliv všeobecného čtenáře, ale spíše skutečného 
jedince a také zaznamenat jeho reakci na konkrétní literární díla

• vztah k pojetí Stephena Greenblatta, Renaissance Self-Fashioning (1980): 
důraz na sociální dimenzi děl a historický kontext jejich přijímání

• více hermeneutiky než filologické „pečlivé čtení“

• zaměření se na interakci mezi autorem a čtenářem

7



Nové trendy ve výzkumu

• materialita knihy

• změny v knihách, které udělali čtenáři, rukopis jako dynamická 
struktura
• Kathryn M. Rudy, Piety in Pieces: How Medieval Readers Customized their

Manuscripts (2016)

8



Politické a sociální dějiny 1400–1600

• hospodářský a kulturní rozvoj

• jednotná latinská kultura ve středověku
• vernakularizace

• vynález knihtisku pohyblivými literami po 1450

• regionalizace po 1500

• humanismus

• reformace a protireformace
• lolardství, husitství



Kodex jako médium

• čtení
• latinský Západ: diskontinuita ve srovnání s Východem

• raný středověk: „v uzavřených prostorech kostelů, mnišských cel, 
refektářů, klášterů, náboženských škol a příležitostně i dvorů“

• většinou Bible a liturgické texty

• kodex
• stránky: dělení textu do oddílů

• opakované čtení nebo porovnání pasáží: meditativní čtení



Kodex: změny během 13. a 14. století

• rozvržení textu
• oddíly (distinkce) v teologických textech

• rejstříky apod.

• dva sloupce textu, případně komentář

• čtení
• nové způsoby (žebravé řády, města)

• knihovny
• nové způsoby správy (univerzity, církevní řády)



Kodex: změny během 13. a 14. století

• „od klášterního psaní ke scholastickému čtení“
• z knihy je předmět a nástroj intelektuální práce

• kniha ve vernakulárních jazycích a kurzivním písmu

• knihy na dvorech
• jako zábava

• pro zbožné účely

• zdobené (reprezentace)



Knihy s různým účelem

• pro liturgické použití

• pro individuální čtení (nebo čtení nahlas)

• encyklopedie a referenční díla

• pro reprezentaci jednotlivce
• knihy hodinek



Lobkovický breviář

14



„Kapesní“ kniha (Aldus Manutius)

15



Knihy jako texty

• tradiční žánry v 15. století
• Bible a komentáře k ní

• zbožné knihy: knihy hodinek a breviáře

• humanismus: řečtí a latinští klasičtí autoři

• vysokoškolská výuka: teologie, filozofie, právo, medicína, přírodní vědy

• zábavné knihy
• romány, poezie

• nové žánry od 15. nebo 16. století:
• knihy současných autorů

• „nová“ historiografie



Prostředí knižní kultury

• šlechtické a panovnické knihovny

• univerzity
• regionalizace, oslabení v raném novověku

• přechod ze scholastické metody k humanismu

• duchovenstvo

• městské prostředí



Rozvoj tichého čtení

• dle Paula Saengera

• během středověku, mezery mezi slovy

• dříve v klášterech než v univerzitním prostředí

• během 14. a 15. stol. běžné mezi laickými aristokraty a učenci

• kritika Armanda Petrucciho

18



Inovace scholastiky

• dle Jacqueline Hamesse

• od ruminatio k lectura

• odkazy na auctoritates

• intelektuální příručky

• florilegia a výtahy

19



Písemná kultura od 13. do 15. století

• dle Paula Saengera

• autorský autograf v plně odděleném gotickém kurzivním písmu

• méně úsilí pro psaní (kurzivní písmo, papír)

• zlepšený pocit intimity a soukromí autora

• křížové odkazy, rejstříky

• autor jako subjekt, skriptorium jako „vydavatelství“

20



21



Humanismus

• návrat k klasickým textům

• návrat ke „klasickému“ písmu

• nový styl výzdoby

• již ne autority
• jak křesťanské, tak i jiné

• ve středověkém smyslu

• humanistický kodex („miscelanea“)
• nový obsahový typ

22



„Kniha, kterou humanista četl, ať už to byl rukopis, nebo tištěná 
kniha, byla pro nás něčím známým, ale zároveň cizím. Obvykle to byl 
masový produkt, který pak ale prošel proměnou a získal 
individuální podobu, protože majitel propojil svou vlastní vizi s 
představou podnikatele, který jej vyrobil.“

Anthony Grafton



Situace v českých zemích



České dějiny v 15. a 16. století

• do 1419: vláda Václava IV.

• 1419–1437: husitská revoluce

• 1448/1458–1471: vláda Jiřího z Poděbrad

• 1471–1526: Jagellonská dynastie

• od 1526: Habsburkové

25



Česká kultura v 15. a 16. století

• gotika vs. renesance
• období české renesance: do 1550, 1550–1620

• utrakvismus vs. katolicismus
• „druhá husitská válka“ (1467–1469)

• náboženský mír v Kutné Hoře (1485)

• evropská reformace (od 1517)

• protireformace (od 1550)

• Česká konfese (1575)

• Majestát Rudolfa II. (1609)

26



Česká kultura v 15. a 16. století

• Humanismus
• latinizující a národní humanismus (národní dominoval od 1530)

• Zikmund Hrubý z Jelení

• Jan Dubravius

• Matouš Collinus z Chotejřiny

• Jan Campanus Vodňanský

• Jan Blahoslav
• překlad Nového zákona (1564)

• Bible Kralická (1579–1594)

27



Česká kultura v 15. a 16. století

• stavy: města vs. šlechta

• dvůr Rudolfa II.
• od roku 1583 v Praze

• mecenát umělců

• umělecké sbírky

28



Česká knižní kultura na počátku 15. století

• vláda Václava IV., dokončení christianizace

• čtení pouze v úzkých vrstvách společnosti

• knihovny
• Václav IV.

• Adam z Nežetic

• univerzita

• reformní hnutí
• Krumlovský sborník

29



Václav. IV a jeho knihy

• Bible
• německý jazyk

• cca 650 iluminací

• astronomická díla

30



Astronomický 
rukopis Václava IV. 
Mnichov, Bavorská státní knihovna, Clm
826

urn: NBN: de: BVB: 12–bsb00095113–9

31



Kolo Štěstěny v 
rukopisu Václava IV.
Vídeň, Národní knihovna, Cod. 2352

32



Krumlovský sborník

• Národní muzeum, III B 10

• sestaven v roce 1417 v jižních 
Čechách

• iluminace

• český jazyk

33

http://www.manuscriptorium.com/apps/index.php?direct=record&pid=AIPDIG-NMP___III_B_10____1EHDY98-cs


34



Nový pravopis

• Boskovická bible (kolem 1425)
• Olomouc, VKOL, M III 3

• Diakritika: háčky a čárky místo 
spřežek

• Jan Hus (?), De ortographia
Bohemica, kolem 1406

35



36



Martinická Bible,
kol. 1430
KNAV

37



Göttingenský rukopis
Göttingen

38



Jenský kodex
KNM, IV B 24, 76r

39



Jenský kodex
KNM, IV B 24, 71v

40



Nábožensky vzdělavatelné spisy Jana Husa

• určeny pro vzdělávání a poučení širokých vrstev lidí

• užití českého jazyka

41



Dcerka
KNM IV C 18, 213r

42



Česká nedělní postila
NK XVII A 11, 6r

43



Husitská literatura

• posuny v žánrovém systému

• překlad Bible: třetí redakce; Bible Filipa z Padeřova (ÖNB 1175)
• homiletika
• traktáty
• historické práce a cestopisy
• listy a manifesty
• verše a písně
• spory
• náboženské polemiky

44



Autograf
Jakoubka ze Stříbra
NK VIII E 7, 86r

45



Kázání Jana 
Želivského
NK IV F 23, 188v

46



Píseň
Ktož sú boží bojovníci
KNM II C 7, 50r

47



Žaloba Koruny české
Bautzen 8o 4, 18v-19r

48



Vavřinec z Březové,
Husitská kronika
NK I D 10, 287r

49



Husitské iluminované rukopisy

50



Bible Filipa z 
Padeřova
(1432-1435)
ÖNB 1175, 334v

51

http://data.onb.ac.at/rec/AL00170961


Katolíci v době husitství

52



Žaltář Hanuše z 
Kolovrat (1438)

53



„Husitské století“ 1419-1526

• „národní království“ Jiřího z Poděbrad

• Jagellonci
• také tištěné knihy: import a domácí produkce

54



„Husitské století“ 1419-1526

• knihovny univerzitních mistrů
• Prokop z Plzně

• versorismus na pražské univerzitě (import z Paříže)

• přijetí wyclifismu
• Peter Payne: Rejstříky k Wyclifovým dílům

• „Reformace pro masy“
• traktáty o křesťanském životě

• Petr Chelčický

55



Knihy hodinek českých králů

56



57

Ladislav Pohrobek



58

Jiří z Poděbrad



Příchod tištěné knihy

• nárůst produkce

• snížení nákladů na výtisk

• tištěná kniha závislá na rukopisu do počátku 16. století 
• napodobovala rozvržení stránky, písmo a celkový vzhled

• zdědila od rukopisu diferenciaci založenou na kombinaci formátu, 
textového žánru a času a způsobu čtení

• nová role rukopisné knihy
• sekundární kultura rukopisů asi do roku 1650

59



Příchod tištěné knihy

• čtenáři v 15. století prakticky nerozlišovali mezi rukopisem a 
tištěnou knihou
• Lotte Hellinga

• od první poloviny 17. století se rozlišování mezi rukopisy a 
tištěnými knihami (Anglie, Nizozemí) rychle zvětšilo, jak se to 
odráží v katalozích
• David McKitterick

60



Knižní produkce   dle: Eltjo Buringh, Uwe Neddemeyer

61



Reformace a protireformace

• šíření reformních textů
• předčasná reformace (lolardství, wyclifismus, husitství)

• Německo: Martin Luther 1517
• plakáty, brožury a karikatury

• Betbuchlein, „výzva ke křesťanské šlechtě německého národa“: cca 50 000 výtisků ve 
více vydáních

• překlad Bible



První tištěné knihy v Čechách

63



Statuta 1476

64



Trojánská kronika

65



„Husitské století“ 1419-1526

• strategie čtenářů
• obvykle nevnímají rozdíly mezi rukopisem a tištěnou knihou

• Bohuslav Hasištejnský (zemřel 1510)
• systematicky nahrazuje rukopisy s tištěnými vydáními

• Václav Koranda mladší (zemřel 1519)
• měl mnoho děl husitské teologie, které nebyly k dispozici v tisku

66



„Mezi  lety1500 a 1800 změněný vztah člověka k psanému slovu 
pomohl vytvořit novou soukromou sféru, do které jednotlivec mohl 
utéci, hledat útočiště od komunity… [ale] hlasité čtení, čtení ve 
skupinách kvůli práci nebo potěšení, nepřestalo s příchodem 
tichého a soukromého čtení. “

Roger Chartier



Čtení a náboženství

• protestanti v Metách 1645–1672 dle inventářů více knih než 
katolíci
• 75 % protestantských šlechticů vs. 22 % katolíků

• knihovny v luteránských zemích
• organizovány kolem společné sady náboženských knih

• bez ohledu na sociální postavení majitele

• protestanti: náboženská a kulturní identita na základě těchto knih



Prameny k dějinám čtení

• seznamy knih
• soupisy osobního majetku: obsah soukromých knihoven

• katalogy knihkupců

• aukční katalogy knihoven

• knihy zachované dodnes

• čtenářské praktiky se v jednotlivých zemích velmi liší



1466
Friedrich Herlin, svatý Petr s brýlemi, 
Rothenburg ob der Tauber (1466) 

https://de.wikipedia.org/wiki/Stadtkirche
_St._Jakob_(Rothenburg_ob_der_Tauber)#Z
w.C3.B6lf-Boten-Altar

70

https://de.wikipedia.org/wiki/Stadtkirche_St._Jakob_(Rothenburg_ob_der_Tauber)#Zw.C3.B6lf-Boten-Altar


1505
Vittore Carpaccio, Čtoucí mladá dívka 
(1505, výřez)

https://www.nga.gov/Collection/art-
object-page.498.html

71

https://www.nga.gov/Collection/art-object-page.498.html


1524
Parmigianino, Portrét muže s knihou 
(1524, výřez)

https://www.wikiart.org/en/parmigianin
o/portrait-of-a-man-with-a-book

72

https://www.wikiart.org/en/parmigianino/portrait-of-a-man-with-a-book


1700
Comenius, Orbis sensualium pictus, 
London 1700

73



Děkuji vám za pozornost

Kontakt: jindrich.marek@ff.cuni.cz


